³ Per il beneficio che Bruni avrebbe desiderato per Petrarca vd. sotto, nota al § 16. ⁴ Si corregge: non c'è danno a cui aggiungere danno col silenzio epistolare, perché non è un danno non aver avuto lo sperato beneficio dal pontefice. ⁷ Cfr. *Sen.*, 13, 13, 13. ⁹ Sull'avarizia dei vecchi vd. *Sen.*, 6, 7, 27-34. ¹⁰ In *Sen.*, 6, 7, 30-31 è citato Cicerone, *Cato*, 66: «potest quicumque esse absurdus quam quo vie minus restat eo plus viatici querere?». ¹⁴ Il turpe esilio è Avignone e «fiorentissima» allude a *Florentia*. ¹⁶ La faccenda presso papa Gregorio XI che non procede speditamente è il conferimento di un beneficio, che il pontefice stesso aveva fatto sperare e per il quale si erano adoperati gli amici di Petrarca in curia, cioè Filippo di Cabassole e il Bruni stesso (vd. *Sen.* 13, 13 e Disp. 73 = Var. 15). ¹⁹ Per il favore mostrato a Petrarca da Gregorio XI prima e dopo l'elezione a papa (30 dicembre 1370) vd. *Sen.*, 13, 12, 22 con la nostra nota.

manum dant». ²⁰ Hoc unum, nichil amplius, donec suavissimam ipsius epistolam accepi et qualem vix ab equalibus meis expeterem, que quamvis et spei magne et pollicitationis multiplicis plena esset, non me tamen ulterius perpulit quam ut ei per literas gratias agens et penitus nichil petens totum sue permitterem sanctitati. ²¹ An non satis superque satis est michi quod Cristianorum pater ad me primus ipse sic scripserit, ut nemo melius scit quam tu, qui literas apostolicas dictasti? in quibus ego et ingenium tuum et filii tui, qui meus est filius, digitos recognovi quasque cum predecessoris sui literis ut thesaurum servo et, quotiens gloriari familiariter cum amicis volo, illas et has simul profero et «Vide» inquam «quid michi scripserint duo ex ordine vicarii Iesu Cristi». ²² Siquid preterea me optare putas, falleris, vel siquid etiam indignari.

²³ Credo erga me piam pontificis voluntatem neque ego in communibus etiam amicitii aliud quero; nam qui utilitatem solam ex amicis querunt feneratores amicitie, non cultores sunt. ²⁴ Ut mutata autem sit voluntas quodque in rebus fere omnibus accidit, stando refrixerit, quid mirari habeam vel irasci? Non sum humanarum adeo inexpertus rerum. ²⁵ An non pontifex homo est? An non ore davitico Spiritus Sanctus ait: «Omnis homo mendax» nec ullus excipitur? ²⁶ An non tunc mentitus est pontificum omnium princeps, Petrus, quando «cum iuramento negavit quia “Non novi hominem”»? ²⁷ An pontifici huic nostro non licet vel dixisse olim quod in animo non habebat vel nunc nolle quod voluit? ²⁸ Neutrum tamen credo, sed habeo ibi ego, habet et veritas adversarios magnos qui toto nisu emolumentis et honoribus